
2025年 1 月 16 日 

 

 

地上エンジニアリングサービスにおける 

受信機ソフトウェアダウンロードの運用終了のご連絡 
 

（一社）放送サービス高度化推進協会（A-PAB） 

ES業務部 

 

放送サービス高度化推進協会（A-PAB）より受信機メーカーの皆様に、地上ESを利用し

た受信機ソフトウェアダウンロードのサービス終了についてご連絡させていただきます。 

A-PABでは、地上エンジニアリングサービス（以下ES）の運用を行っており、受信機

メーカー各社様にソフトウェアダウンロードサービスをご利用いただいておりましたが、

2025年3月31日をもって本サービスの運用を終了することとなりました。 

これまで永らく本サービスをご利用いただきましたが、近年の地上ESの利用率の低下、

地上ESの維持コストの増加等々の課題があり、関係各社様と協議して参りましたが、運用

終了との結論に至りました。 

なお、地上ESを利用した、周波数リスト・変更情報の運用は当面の間は継続致します。 

また、BSESを利用した受信機ソフトウェアダウンロード及びBS/110CSのロゴダウンロー

ドの運用も継続致します。 

引き続き、地上ES／BSESのご利用と、A-PABのES業務へのご理解ご協力を賜りたく、よ

ろしくお願い致します。 

 

 

 

本件に関するお問い合わせ先： 

一般社団法人　放送サービス高度化推進協会（A-PAB） 

ES業務部 


